

Ansökan om medel till projekt med inriktning på förebyggande arbete mot bostadslöshet i Rinkeby-Kista

Ansökan avser

I stadens budget för 2018 har förebyggande insatser mot hemlöshet angivits som ett prioriterat område. Förvaltningen föreslår att Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd hos kommunstyrelsen ansöker om projektmedel om 3,2 mnkr för att under två års tid vidareutveckla det förebyggande arbetet med klienter, med kortvariga eller som saknar kontrakt, med betoning på nyanlända personer.

Enligt avdelningen för välfärdsutveckling (stadsledningskontoret) så har 1600 nyanlända bosatt sig i Rinkeby-Kista stadsdelsområde under perioden januari 2015 till och med april 2017. Av dessa har cirka 200 personer fått ett ankomstboende (ABO) anvisat inom området och 1400 personer är egenbosatta (EBO). Förvaltningen bedömer att under senare delen av 2018 då etableringsperioden succesivt börjar upphöra för dessa nyanlända kommer flera av dem att söka sig till socialtjänsten som en följd av att de saknar stadigvarande boende.

Rinkeby-Kista är det stadsdelsområde som tagit emot flest nyanlända i förhållande till sin befolkning. För barnfamiljer innebär det trångboddhet och svårigheter för barn och unga att känna sig trygga i att få stanna i den förskola och skola som de börjat i. Familjerna riskerar att ofta bli tvungna att byta mellan olika andra- och tredjehandskontrakt. Föräldrarnas möjligheter att etablera sig på arbetsmarknaden försvåras.

Rinkeby-Kista SDF
Socialtjänst Vuxna

Borgarfjordsgatan 14
16407 Kista
Telefon 508 01398
Växel 508 01000
Fax 508 01285
john.joyce@stockholm.se
stockholm.se

Bakgrund och boendekostnader

Förvaltningen har sedan 2013 arbetat intensivt med att få ned kostnaderna för hotell och vandrarhem. Kostnaderna fyrdubblades under åren 2010 - 2014 från drygt 4 mnkr till nästan 17 mnkr. Förvaltningen ansökte därför i april 2014 om projektmedel och beviljades detta med 4,2 mnkr till förebyggande arbete mot

hemlöshet. Sedan 2014 har förvaltningens boendekostnader för hotell och vandrarhem minskat med drygt 30 procent och ligger nu på cirka 12 mnkr.

Boendekostnader hotell och vandrarhem

2013	14,1 mnkr
2014	16,8 mnkr
2015	14,7 mnkr
2016	12 mnkr
2017	11,8 mnkr (prognos)

Av de drygt 1300 hushåll som för närvarande är aktuella för ekonomiskt bistånd så saknar cirka 650 hushåll (nästan 50 procent) förstahandskontrakt. Detta är en ökning jämfört med 2014 då det var cirka 1500 hushåll aktuella på ekonomiskt bistånd och av dem saknade cirka 500 hushåll förstahandskontrakt (33 procent).

Syfte

Trots att det totala antalet hushåll minskat med ca 200 har andelen aktuella på försörjningsstöd som saknar förstahandskontrakt ökat både i absoluta tal och i procent av antalet aktuella hushåll. Det är därför nödvändigt att behålla det arbetssätt och de insatser som förvaltningen redan har och att ytterligare utveckla det förebyggande arbetet. Om inte riskerar kostnaderna för, och barn boende på, hotell och vandrarhem återigen att öka. Förvaltningens målsättning är att kostnaderna för hotell och vandrarhem ska fortsätta minska och att fler klienter som uppstår försörjningsstöd har en bostad med förstahandskontrakt.

Pågående arbete och insatser

Sedan september 2013 har förvaltningen omfördelat resurser så att två bohandläggare arbetar specifikt med bofrågor. Med beviljade projektmedel anställdes ytterligare två bohandläggare och en projektledare på 50 procent. Nu när projektet ska avslutas har förvaltningen bland annat uppnått följande.

- Boendekostnaderna för tillfälligt boende har sedan 2014 minskat med närmare 30 procent från 16,8 mnkr till 12 mnkr.
- Antalet barn boende på hotell och vandrarhem har minskat med drygt 50 procent från 82 stycken till 38 stycken.

Ovan har kunnat ske trots att andelen aktuella på försörjningsstöd som saknar förstahandskontrakt har ökat både i absoluta tal och i procent av antalet aktuella hushåll.

Nedanstående insatser har bidragit till att resultaten har förbättrats.

Fyra bohandläggare har som uppdrag att möta bostadslösa klienter som remitteras av sin ordinarie socialsekreterare till boteamet. Bohandläggaren kan arbeta nära och intensivt med klienten. Handläggarna använder sig av motiverande samtal men hjälper även praktiskt till med att visa hur klienten själv kan söka efter bostad i hela landet, som exempelvis

- hjälp med att registrera sig i olika kommuners bostadsköer.
- utskrift av annonser om boende från internet som klienterna själva kan söka.
- göra intresseanmälningar på lägenheter och inneboenderum, hjälpa till med kontakt med lägenhetsinnehavare och kontakt med kommunala och privata hyresvärdar.
- följa med klienten vid visning av lägenheter anvisade av Bostad Stockholm.

Förvaltningen erbjuder även boinformation till de personer som kontaktar Mottagningsenheten för att de vill ha en bostad, inte för att de vill ansöka om ekonomiskt bistånd. Veldigång få av dessa personer har sedan hamnat i akut hemlöshet.

Sedan februari 2016 finns det en bosökarskola för personer som har försörjningsstöd och saknar förstahandskontrakt. Ytterst få av de som har deltagit i bosökarskolan har sedan blivit bostadslösa.

Förvaltningen har ett samarbete med ett antal hyresvärdar i kommuner där det fortfarande finns lediga lägenheter. Flera klienter som är eller riskerar att bli bostadslösa erbjuds bostad med förstahandskontrakt i dessa kommuner. En del väljer att flytta till förstahandskontrakt i annan kommun och de som tackar nej till erbjuden bostad löser sin bostadssituation på egen hand

Metod och aktiviteter

Förvaltningen kommer att fortsätta med ovanstående insatser för att upprätthålla kompetensen och beredskapen. Förvaltningen planerar att driva bosökarskolan tillsammans med Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning.

Förvaltningen ska utveckla det förebyggande arbetet och inleda ett samarbete med Migrationsverket och med AF Etablering. De invånare som nyligen fått uppehållstillstånd och bor som

egenbosatta (EBO) eller i ankomstboende (ABO) i vår stadsdel ska få information om bostadssituationen i Stockholm och om socialtjänstens ansvar att verka för goda livsvillkor gällande arbete och egen försörjning. Samt att barn har rätt till trygga och jämlika uppväxtvillkor.

Projekt mål

Personer boende i Rinkeby-Kista stadsdelsområde med osäkert boende ska inte hamna i akut hemlöshet.

Mätbara mål

- 95 procent av klienter med osäkert boende står i Stockholms stads bostadskö
- Boendekostnaderna på hotell ska sänkas med 20 procent till 9,6 mnkr.
- Antalet barn som bor på hotell ska minska från dagens 38
- 75 procent av de nyanlända som kontaktar socialtjänsten ska inte hamna i akut hemlöshet.

Målgrupp

Klienter utan förstahandskontrakt med betoning på nyanlända personer. Med nyanlända syftar vi på personer som har fått uppehållstillstånd 2015 eller senare.

Tidsramar och genomförande

Projektet planeras att starta våren 2018 och pågå till och med våren 2020. Samarbetet med Migrationsverket och AF Etablering kommer att inledas under våren 2018. Faller detta arbete väl ut så bör inflödet av akut bostadslösa personer under hösten 2018 inte öka nämnvärt.

Projektorganisation

Projektet kommer att bestå av en styrgrupp och en projektgrupp. Styrgruppen består av en avdelningschef, två enhetschefer och en projektledare.

Projektgruppen består av två heltidsanställda bolotsar, och en biträdande enhetschef tillika projektledare med 50 procent anställning i projektet. Därutöver ingår två redan befintliga behandläggare som finansieras med ordinarie budgetmedel. Projektet placeras i Mottagningsenheten inom ekonomiskt bistånd och arbetet leds av enhetschefen.

Uppföljning och Utvärdering

Projektmålen kommer att följas upp och utvärderas vid tertiärer och verksamhetsberättelse. Under våren 2020 kommer en slutrapport redovisas till stadsdelsnämnden.

Projektkostnader

Förvaltningen ansöker om projektmedel om totalt 3,2 mnkr under 2 år enligt nedan.

Avseende år 1 och år 2

Löner till 2 bolotsar på heltid 1080 tkr per år.

Lönekostnad till en projektledare på 50 procent 390 tkr per år.

Administrativa kostnader som datorer, utbildning, kartläggning 130 tkr per år.

År 2018 : Totalt sökt belopp 1,6 mnkr.

År 2019 : Totalt sökt belopp 1,6 mnkr.
